

# TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade: BETHA SISTEMAS LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 00.456.865/0001-67

Número de Ordem do Livro: 74

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

## TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	BETHA SISTEMAS LTDA
NIRE	42201969763
CNPJ	00.456.865/0001-67
Número de Ordem	74
Natureza do Livro	Livro Diário
Município	CRICIUMA
Data do arquivamento dos atos constitutivos	14/02/1995
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Data de encerramento do exercício social	31/12/2020
Quantidade total de linhas do arquivo digital	691552

## TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	BETHA SISTEMAS LTDA
Natureza do Livro	Livro Diário
Número de ordem	74
Quantidade total de linhas do arquivo digital	691552
Data de início	01/01/2020
Data de término	31/12/2020

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número AE.72.63.08.DD.E0.9A.70.A5.4C.97.B0.D8.50.5D.6C.CF.AC.34.4E-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

**BALANÇO PATRIMONIAL**

Entidade: BETHA SISTEMAS LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020

CNPJ: 00.456.865/0001-67

Número de Ordem do Livro: 74

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 31.404.437,99	R\$ 42.020.682,23
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 26.300.236,23	R\$ 32.506.921,46
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		R\$ 8.168.852,36	R\$ 15.049.251,41
NUMERÁRIOS EM CAIXA		R\$ 4.287,46	R\$ 1.774,70
BANCOS CONTA MOVIMENTO		R\$ 2.259.154,60	R\$ 3.428.306,10
APLICAÇÕES FINANCEIRAS		R\$ 5.905.410,30	R\$ 11.619.170,61
CRÉDITOS		R\$ 16.504.575,76	R\$ 14.572.665,54
CRÉDITOS A RECEBER DE CLIENTES		R\$ 9.817.644,79	R\$ 8.900.729,08
TRIBUTOS A RECUPERAR		R\$ 6.686.930,97	R\$ 5.671.936,46
OUTROS CRÉDITOS		R\$ 763.195,57	R\$ 729.412,71
ADIANTAMENTOS		R\$ 561.186,67	R\$ 405.413,53
TÍTULOS A RECEBER		R\$ 202.008,90	R\$ 323.999,18
DESPESAS ANTECIPADAS		R\$ 863.612,54	R\$ 2.155.591,80
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE		R\$ 863.612,54	R\$ 2.155.591,80
ATIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 5.104.201,76	R\$ 9.513.760,77
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		R\$ 945.523,67	R\$ 2.113.409,01
DIREITOS REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO		R\$ 54.973,09	R\$ 475.090,42
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE		R\$ 27.508,00	R\$ 2.301,31
DEPÓSITOS RECURSAIS		R\$ 511.670,33	R\$ 500.789,15
IMPOSTOS EM DISCUSSÃO JUDICIAL		R\$ 337.504,57	R\$ 464.178,65
OPERAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS		R\$ 13.867,68	R\$ 671.049,48
IMOBILIZADO		R\$ 3.616.316,71	R\$ 6.920.632,80
BENS EM OPERAÇÕES		R\$ 8.811.001,28	R\$ 9.263.703,53
(-) ( - ) DEPRECIACÃO ACUMULADA DE BENS EM OPERAÇÕES		R\$ (5.533.953,98)	R\$ (5.994.285,32)
CONSTRUÇÕES EM ANDAMENTO		R\$ 118.995,57	R\$ 0,00
IMOBILIZAÇÕES EM IMÓVEIS DE TERCEIROS		R\$ 1.851.507,47	R\$ 2.872.777,86
(-) ( - ) DEPRECIACÃO EM IMÓVEIS DE TERCEIROS		R\$ (1.631.233,63)	R\$ (720.529,83)
DIREITO DE USO DO ATIVO		R\$ 0,00	R\$ 1.498.966,56
INTANGÍVEL		R\$ 542.361,38	R\$ 479.718,96
OUTROS SOFTWARES		R\$ 1.034.940,74	R\$ 1.034.940,74

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número AE.72.63.08.DD.E0.9A.70.A5.4C.97.B0.D8.50.5D.6C.CF.AC.34.4E-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

## BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BETHA SISTEMAS LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020

CNPJ: 00.456.865/0001-67

Número de Ordem do Livro: 74

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
(-) AMORTIZAÇÕES DE OUTROS SOFTWARES		R\$ (492.579,36)	R\$ (596.071,80)
DIREITOS INTANGÍVEL		R\$ 0,00	R\$ 43.732,73
(-) AMORTIZAÇÃO DIRETOS INTANGÍVEL		R\$ 0,00	R\$ (2.882,71)
PASSIVO		R\$ 31.404.437,99	R\$ 42.020.682,23
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 9.365.113,91	R\$ 16.276.559,31
EXIGÍVEL		R\$ 9.365.113,91	R\$ 16.276.559,31
FORNECEDORES		R\$ 481.943,29	R\$ 3.844.350,66
TRIBUTOS A RECOLHER		R\$ 1.783.092,79	R\$ 1.607.669,43
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS A RECOLHER		R\$ 1.399.487,46	R\$ 1.460.832,21
SALÁRIOS E ENCARGOS COM PESSOAL		R\$ 5.447.108,92	R\$ 7.339.720,40
OUTRAS CONTAS A PAGAR		R\$ 145.627,34	R\$ 1.438.942,96
ADIANTEMENTOS RECEBIDOS		R\$ 107.854,11	R\$ 244.398,37
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 340.645,28
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 1.101.462,56	R\$ 1.767.155,83
OBRIGAÇÕES EXIG. APÓS O EXERC. SEGUINTE		R\$ 1.101.462,56	R\$ 1.767.155,83
IMPOSTOS E TRIBUTOS		R\$ 228.100,32	R\$ 635.309,20
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 1.024.616,22
CRÉDITOS DE SÓCIOS E DIRETORES		R\$ 873.362,24	R\$ 107.230,41
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 20.937.861,52	R\$ 23.976.967,09
CAPITAL SOCIAL		R\$ 11.000.000,00	R\$ 11.000.000,00
CAPITAL SOCIAL REALIZADO		R\$ 11.000.000,00	R\$ 11.000.000,00
RESULTADOS ACUMULADOS		R\$ 9.937.861,52	R\$ 12.976.967,09
LUCROS ACUMULADOS		R\$ 23.774.733,71	R\$ 12.976.967,09
(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS		R\$ (13.836.872,19)	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número AE.72.63.08.DD.E0.9A.70.A5.4C.97.B0.D8.50.5D.6C.CF.AC.34.4E-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: BETHA SISTEMAS LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020

CNPJ: 00.456.865/0001-67

Número de Ordem do Livro: 74

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
Receita Operacional		R\$ 96.780.213,10	R\$ 107.607.868,86
(-) Deduções		R\$ (14.158.925,88)	R\$ (17.640.549,75)
Receita Líquida		R\$ 82.621.287,22	R\$ 89.967.319,11
(-) CUSTOS DOS SERVIÇOS VENDIDOS		R\$ (40.344.534,37)	R\$ (47.879.699,10)
(-) Custos com Pessoal		R\$ (31.517.001,35)	R\$ (37.141.212,64)
(-) Custos dos Softwares Revendidos		R\$ (12.491,48)	R\$ (0,00)
(-) Custos com Frotas e Viagens		R\$ (2.474.207,85)	R\$ (1.697.640,93)
(-) Outros Custos		R\$ (6.340.833,69)	R\$ (9.040.845,53)
Lucro Bruto		R\$ 42.276.752,85	R\$ 42.087.620,01
(-) DESPESAS COMERCIAIS		R\$ (8.722.538,97)	R\$ (9.939.829,43)
(-) Despesas com Pessoal		R\$ (5.639.837,76)	R\$ (7.207.077,28)
(-) Outras Despesas Comerciais		R\$ (2.514.340,14)	R\$ (1.516.133,00)
(-) Despesas com Frotas e Viagens		R\$ (568.361,07)	R\$ (1.216.619,15)
(-) DESPESAS COM ADMINISTRAÇÃO		R\$ (17.210.867,31)	R\$ (10.851.347,21)
(-) Despesas com Pessoal		R\$ (7.501.599,22)	R\$ (6.874.924,10)
(-) Despesas com Gestão de RH		R\$ (1.709.164,62)	R\$ (0,00)
(-) Outras Despesas Administrativas		R\$ (5.097.118,57)	R\$ (3.159.051,34)
(-) Despesas com Imóveis		R\$ (2.260.652,01)	R\$ (633.406,56)
(-) Despesas com Frotas e Viagens		R\$ (642.332,89)	R\$ (183.965,21)
(-) DESPESAS COM INOVAÇÃO TECNOLÓGICA		R\$ (7.167.941,56)	R\$ (0,00)
(-) Despesas com Inovação Tecnológica		R\$ (7.167.941,56)	R\$ (0,00)
(-) OUTRAS DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 2.134.766,48	R\$ (482.571,98)
(-) Despesas Financeiras		R\$ (132.185,51)	R\$ (687.783,07)
Receitas Financeiras		R\$ 1.322.799,64	R\$ 855.650,27
(-) Outras Despesas		R\$ (110.073,99)	R\$ (2.089.247,00)
Outras Receitas		R\$ 1.054.226,34	R\$ 1.438.807,82
Resultado Operacional Líquido		R\$ 11.310.171,49	R\$ 20.813.871,39
Receitas de Operações Descontinuadas		R\$ (0,00)	R\$ 974.243,15
(-) Despesas de Operações Descontinuadas		R\$ (0,00)	R\$ (878.351,25)
Resultado Antes do Imposto e Contr. Social		R\$ 11.310.171,49	R\$ 20.909.763,29
(-) Imposto de renda e Cont. Social Correntes		R\$ (2.374.162,26)	R\$ (5.442.303,18)
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos		R\$ (91.746,73)	R\$ (45.459,73)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número AE.72.63.08.DD.E0.9A.70.A5.4C.97.B0.D8.50.5D.6C.CF.AC.34.4E-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BETHA SISTEMAS LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020

CNPJ: 00.456.865/0001-67

Número de Ordem do Livro: 74

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		R\$ 8.844.262,50	R\$ 15.422.000,38

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número AE.72.63.08.DD.E0.9A.70.A5.4C.97.B0.D8.50.5D.6C.CF.AC.34.4E-2, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 8.0.4 do Visualizador

Página 2 de 2

# DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO



Entidade: BETHA SISTEMAS LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020

CNP 00.456.865/0001-67

Número de Ordem do Livro: 74

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido		Total (R\$)
	CAPITAL SOCIAL REALIZADO (R\$)	LUCROS ACUMULADOS (R\$)	
Saldo Inicial em 01.01.2020	11.000.000,00	9.937.861,52	20.937.861,52
Lucro Líquido do Exercício		15.422.000,38	15.422.000,38
Lucros Distribuídos		(-)8.277.114,27	(-)8.277.114,27
Juros Sobre o Capital Próprio Distribuídos		(-)537.357,54	(-)537.357,54
Ajuste de Exercícios Anteriores		(-)3.568.423,00	(-)3.568.423,00
Saldo Final em 31.12.2020	11.000.000,00	12.976.967,09	23.976.967,09
Notas			

**BETHA SISTEMAS LTDA.**

**Criciúma - SC**

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO**  
(Valores Expressos em Reais)

	01/jan./2020 a 31/dez./2020	Períodos 01/jan./2019 a 31/dez./2019 Reapresentado	01/jan./2019 a 31/dez./2019
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>17.661.706,21</b>	<b>10.897.089,96</b>	<b>11.110.876,48</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	15.422.000,38	7.745.176,30	8.844.262,50
Ajustado por:			
Depreciação e amortização no período	1.041.558,42	2.825.346,57	2.825.346,57
Baixas de depreciação e amortização no período	(1.569.019,86)	-	
Programa de participação nos resultados	1.500.000,00	-	
<b>Variações nos ativos e passivos</b>			
Redução de clientes	916.915,71	1.715.574,03	1.715.574,03
(Aumento) Redução de tributos a recuperar	(1.135.079,64)	2.259.788,53	1.783.804,32
Redução (Aumento) de adiantamentos ativos	139.182,79	(138.093,32)	(154.683,67)
(Aumento) Redução de outros créditos	(542.107,61)	36.339,39	36.339,39
Redução (Aumento) de despesas do exercício seguinte	382.948,79	(771.076,18)	(771.076,18)
Redução de tributos diferidos	-	91.746,73	91.746,73
(Aumento) de depósitos judiciais/recursais	(115.792,90)	(62.400,14)	(62.400,14)
Aumento de fornecedores	676.315,54	177.051,64	232.197,10
Aumento (Redução) de salários e encargos com pessoal	392.611,48	(494.727,36)	(494.727,36)
Aumento (Redução) de impostos, taxas e contribuições a r	18.092,95	(2.361.267,06)	(2.423.878,76)
Aumento (Redução) de adiantamentos passivos	136.544,26	(461.625,61)	(461.625,61)
Aumento (Redução) de outras contas a pagar	397.535,90	335.256,44	(50.002,44)
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>	<b>(1.238.981,45)</b>	<b>(1.291.903,60)</b>	<b>(1.410.899,17)</b>
(Aumento) do ativo imobilizado e intangível	(1.238.981,45)	(1.291.903,60)	(1.410.899,17)
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>	<b>(9.542.325,71)</b>	<b>(5.499.541,06)</b>	<b>(5.594.332,01)</b>
(Aumento) Redução de partes relacionadas ativas	(7.181,80)	1.411.303,21	1.411.303,21
(Redução) Aumento de partes relacionadas passivas	(766.131,83)	94.790,95	-
Aumento de tributos diferidos	45.459,73	-	-
Distribuição de lucros	(8.277.114,27)	(6.720.000,00)	(6.720.000,00)
Distribuição de juros sobre o capital próprio	(537.357,54)	(285.635,22)	(285.635,22)
<b>VARIAÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>6.880.399,05</b>	<b>4.105.645,30</b>	<b>4.105.645,30</b>
Saldo no início do exercício	8.168.852,36	4.063.207,06	4.063.207,06
Saldo no final do exercício	15.049.251,41	8.168.852,36	8.168.852,36

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

**BETHA SISTEMAS LTDA.**

Criciúma – SC

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE  
DEZEMBRO DE 2020.**

## **BETHA SISTEMAS LTDA.**

Criciúma – SC

### **NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020.**

#### **NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL**

A sociedade BETHA SISTEMAS LTDA., iniciou suas atividades em 1º/mar./1995 e tem por objetivo social o desenvolvimento, a comercialização de licenças de uso de softwares customizáveis desenvolvidos internamente, a prestação de serviços de implantação, manutenção e suporte técnico a eles relacionados. Os softwares desenvolvidos pela Empresa são aplicativos ligados à contabilidade e gestão pública, controles internos de entes públicos, gestão tributária, controle do sistema de saúde público municipal, gestão do sistema de educação municipal, entre outros; podendo ainda participar em outras sociedades.

A entidade é uma sociedade empresária limitada, estabelecida no Brasil, à Rua João Pessoa, 134, Centro, no Município de Criciúma/SC, com atuação em todo o território nacional.

A sociedade possui sete filiais assim sendo:

Filial I – Avenida Hercílio Amante, nº. 235, Sala 04, Bairro Próspera, no Município de Criciúma/SC; cujo objetivo social é a prestação de serviço de consultoria e assessoria em sistemas de informática.

Filial II – Avenida Oscar Barcelos, nº. 1731, Sl. 101 e 102, Centro, no Município de Rio do Sul/SC; cujo objetivo social é a prestação de serviço de consultoria e assessoria em sistemas de informática.

Filial III – Rua Acyr Guimarães, 222, SE 601, 6º Andar, Edifício Opus One Batel, Bairro Água Verde, Curitiba/PR; cujo objetivo social é a prestação de serviço de consultoria e assessoria em sistemas de informática.

Filial IV – Rua Condá 1154-E, Bairro Presidente Médici, Chapecó/SC; cujo objetivo social é a prestação de serviço de consultoria e assessoria em sistemas de informática.

Filial V – Rua Araranguá, nº. 285, Sl. 02, Centro, Município de Criciúma/SC; cujo objetivo social é o desenvolvimento de software, licenciamento ou cessão de direito de uso de programas de computação e treinamento em sistemas de informática.

Filial VI – Avenida das Águias, s/n, Bairro Cidade Univ. Pedra Branca, Município de Palhoça/SC; cujo objetivo social é a prestação de serviço de consultoria e assessoria em informática.

Filial VII – Rua Vinte de Setembro, nº. 1585, Sl. 41D, Nossa Senhora de Lourdes, Município de Caxias do Sul/RS; cujo objetivo social é a prestação de serviço de consultoria e assessoria em informática.

A emissão das demonstrações contábeis foi aprovada pela administração da sociedade em 26 de abril de 2021.

## **NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

### **a) BASE DE PREPARAÇÃO**

As demonstrações contábeis foram preparadas no pressuposto de continuidade operacional e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil - NBC TG 1.000 – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, observando as diretrizes contábeis emanadas da legislação societária (Lei nº 6.404/76) que incluem os dispositivos introduzidos, pela Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009. Tais dispositivos têm como principal objetivo atualizar a legislação societária brasileira para possibilitar o processo de convergência das práticas adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade que são emitidas pelo *Internacional Accounting Standard Board – IASB*.

As demonstrações contábeis se referem a uma Sociedade Individual e não a um grupo de Sociedades.

### **b) BASE DE MENSURAÇÃO**

As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico.

### **c) MOEDA FUNCIONAL**

A Administração da Sociedade definiu que sua moeda funcional é o Real de acordo com as normas descritas na Seção 30 da NBC TG 1.000 – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas – Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis.

Transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas que não realizadas na moeda funcional, são convertidas pela taxa de câmbio das datas de cada transação. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento. Os ganhos e as perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e passivos monetários são reconhecidos na demonstração do resultado.

Ativos e passivos não monetários adquiridos ou contratados em moeda estrangeira são convertidos com bases nas taxas de câmbio das datas das transações ou nas datas de avaliação ao valor justo quando este é utilizado.

**d) ESTIMATIVAS CONTÁBEIS**

A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões para créditos de liquidação duvidosa, provisões de perda na realização de créditos tributários, o saldo dos depósitos judiciais, o valor residual do ativo imobilizado e intangível. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração da Sociedade revisa essas estimativas e premissas frequentemente.

**NOTA 03 – PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS**

Dentre os principais procedimentos adotados para a elaboração das demonstrações contábeis, destacam-se:

**a) INSTRUMENTOS FINANCEIROS NÃO DERIVATIVOS**

A Sociedade reconhece os empréstimos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados e/ou negociados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Sociedade se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.

A Sociedade desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Sociedade transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação no qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Passivos financeiros são baixados quando as suas obrigações contratuais são liquidadas.

Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial somente quando a Sociedade tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

A Sociedade possui os seguintes ativos e passivos financeiros não derivativos:

**CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**

Abrange os saldos de caixa, depósitos bancários a vista e aplicações financeiras de liquidez imediata, acrescidos dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço.

#### **RECEBÍVEIS**

são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis e, subsequentemente, quando aplicável, mensuradas pelo custo amortizado com o uso de taxa de juros efetiva, deduzidos das respectivas provisões para créditos de liquidação duvidosa. Abrangem o saldo de clientes e outros créditos.

#### **EXIGÍVEIS**

Abrange o saldo a pagar pelas aquisições de bens ou serviços, bem como os valores tomados de empréstimos, reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis e subsequentemente, quando aplicável, mensurados pelo custo amortizado com o uso de taxa de juros efetiva, atualizados pelos encargos correspondentes após o reconhecimento inicial. Estão representados pelos fornecedores de mercadorias, bens e serviços, instituições financeiras e outras contas a pagar.

A Sociedade não operou com instrumentos financeiros derivativos no decorrer do exercício.

#### **b) TRIBUTOS A RECUPERAR**

Créditos gerados pela apuração de impostos e contribuições, acrescidos de pagamentos indevidos ou a maior, registrados pelo seu valor original e, quando aplicável, corrigidos até a data do balanço

#### **c) IMOBILIZADO E INTANGÍVEL**

Estão demonstrados ao custo histórico de aquisição, ou pelo valor líquido na data de transferência para filial, menos o valor da depreciação/ amortização e de qualquer perda não recuperável acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração.

A depreciação/ amortização dos ativos é calculada pelo método linear às taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixado por espécie de bem, como segue:

- ✓ Condicionadores de ar – 06 a 10 anos;
- ✓ Eletrodomésticos – 05 a 10 anos;

- ✓ Equipamentos de áudio e vídeo – 10 anos;
- ✓ Equipamentos de energia – 10 anos;
- ✓ Equipamentos de informática – 05 anos;
- ✓ Equipamentos de rede – 05 anos;
- ✓ Equipamentos de telefonia – 10 anos;
- ✓ Móveis e utensílios – 10 anos;
- ✓ Outros bens imobilizados – 10 anos;
- ✓ Softwares – 10 anos;
- ✓ Outros intangíveis – 02 a 10 anos.

Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Operações Descontinuadas" na demonstração do resultado.

**d) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER**

Corresponde a impostos e contribuições administradas pela Secretaria da Receita Federal, Fazenda Estadual e Municipal, inclusive taxas e emolumentos, demonstrados por valores nominais, acrescidos de encargos, quando devidos, até a data do balanço.

**e) SALÁRIOS E ENCARGOS COM PESSOAL**

Corresponde a salários a pagar a funcionários e honorários de dirigentes, acrescidos das férias vencidas e proporcionais até a data do balanço.

**f) DEMAIS ATIVOS/ PASSIVOS CIRCULANTES/ NÃO CIRCULANTES**

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos, variações e correções monetárias.

Sempre que os saldos de ativos ou passivos não representarem valores relevantes, estão demonstrados a títulos de outros ativos ou outros passivos.

**g) RECONHECIMENTO DA RECEITA**

A receita compreende a contraprestação recebida ou a receber pelo licenciamento mensal de *softwares* customizáveis desenvolvidos internamente, receita de serviços de suporte e de manutenção atribuíveis ao curso normal das atividades da Sociedade. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, abatimentos e descontos. Geralmente, o montante de receitas é equivalente ao valor das notas fiscais emitidas.

A Sociedade reconhece a receita quando: (I) o valor da receita pode ser mensurado com segurança; (II) é provável que benefícios econômicos futuros fluam para a Sociedade; (III) critérios específicos tenham sido atendidos para cada uma das atividades da Sociedade.

As receitas relativas a licenças de uso são reconhecidas mensalmente pelo período estabelecido em contrato, enquanto que as receitas de serviços de suporte e manutenção são reconhecidas à medida que os serviços são realizados.

**h) RECONHECIMENTO DOS CUSTOS**

O custo relacionado com o licenciamento mensal e serviços de suporte técnico incluem todos os custos com folha de pagamento de pessoal e seus respectivos encargos e reflexos, aplicados aos setores envolvidos com desenvolvimento e suporte técnico. Como o atendimento ao cliente demanda em gastos com viagens e estadias, também são contabilizados aos custos os valores das viagens realizadas com o objetivo de dar suporte técnico ao cliente. A depreciação de equipamentos de informática utilizados pelas equipes de desenvolvimento e suporte técnico também compõe o custo do período. Ainda compõe o custo às assessorias e consultorias específicas da área de desenvolvimento de softwares.

**i) RECONHECIMENTO DE DESPESAS**

São registradas como despesas do exercício em que incorrem e são demonstradas separadamente dos custos dos serviços vendidos, em despesas comerciais e despesas administrativas.

**j) APURAÇÃO DO RESULTADO**

O resultado é apurado pelo regime de competência para a apropriação de receitas, custos e/ou despesas correspondentes.

**k) PROVISÃO DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO**

A Contribuição Social sobre o Lucro foi calculada à alíquota de 9%, sobre o resultado ajustado do período e o Imposto de Renda à alíquota de 15% do lucro real anual, acrescido de 10% de adicional sobre a parcela do lucro excedente a R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais.

**NOTA 04 – POLÍTICAS CONTÁBEIS, MUDANÇA DE ESTIMATIVA E RETIFICAÇÃO DE ERRO**

A Sociedade vem constituindo créditos tributários em seu Ativo Circulante usando como base os benefícios fiscais instituídos pela Lei nº 11.196/05, a qual dispõe sobre benefícios fiscais para a inovação tecnológica (Lei do Bem). No entanto, de forma conservadora, não utiliza tais créditos enquanto não receba a aprovação do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI. No decorrer do exercício, teve a aprovação parcial dos créditos constituídos em 2015, para os quais houve a glosa de créditos levantados sobre dois de seus projetos. Nesse momento, verificou que essa

perda também poderá acontecer para os demais créditos dos outros exercícios e que, quando de sua constituição já era eminente, no entanto não foi constituída.

Da mesma forma, outras situações já existentes em exercícios passados foram corrigidas. Juntas representam:

- Provisão para perdas na realização de créditos tributários;
- Correção de créditos tributários;
- Provisão de desembolsos com honorários incidentes sobre a geração de créditos tributários;
- Provisão de despesas tributárias onde se mantém discussão quanto a legitimidade;
- Redução de Ativos gerada pela baixa recuperabilidade;
- Reclassificação de saldos de custo e despesas, etc.

A correção desses fatos exigiu ajustes cada qual em seu exercício social, os quais vieram refletindo no exercício encerrado em 31/dez/2019 usado na comparabilidade de 31/dez/2020, o qual foi reapresentado. Tais ajustes seguem demonstrados resumidamente:

<b>A T I V O</b>	<b>31/dez./2019</b>	<b>Débito</b>	<b>Crédito</b>	<b>31/dez./2019 Reapresentado</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b><u>26.300.236,23</u></b>	<b><u>601.203,38</u></b>	<b><u>2.767.867,88</u></b>	<b><u>24.133.571,73</u></b>
Tributos a recuperar	6.686.930,97	601.203,38	2.751.277,53	4.536.856,82
Adiantamentos	561.186,67		16.590,35	544.596,32
Soma dos demais Ativos Circulantes	19.052.118,59			19.052.118,59
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b><u>5.104.201,76</u></b>			<b><u>4.800.227,84</u></b>
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b><u>945.523,67</u></b>			<b><u>945.523,67</u></b>
<b>IMOBILIZADO</b>	<b><u>3.616.316,71</u></b>	<b>=</b>	<b><u>303.973,92</u></b>	<b><u>3.312.342,79</u></b>
Bens tangíveis	10.781.504,32		120.509,79	10.660.994,53
(-) Deprec. acum. de bens tangíveis	(7.165.187,61)		183.464,13	(7.348.651,74)
<b>INTANGÍVEL</b>	<b><u>542.361,38</u></b>			<b><u>542.361,38</u></b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b><u>31.404.437,99</u></b>			<b><u>28.933.799,57</u></b>

<b>P A S S I V O</b>	<b>31/dez./2019</b>	<b>Débito</b>	<b>Crédito</b>	<b>31/dez./2019 Reapresentado</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b><u>9.365.113,91</u></b>	<b><u>87.298,73</u></b>	<b><u>955.505,72</u></b>	<b><u>10.233.320,90</u></b>
Fornecedores	481.943,29	27.572,73		454.370,56
Outras contas a pagar	145.627,34	59.726,00	955.505,72	1.041.407,06
Soma dos demais Passivos Circulantes	8.737.543,28			8.737.543,28

<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b><u>1.101.462,56</u></b>	<b>=</b>	<b><u>229.577,59</u></b>	<b><u>1.331.040,15</u></b>
Impostos, taxas e contrib. a recolher	228.100,32		229.577,59	457.677,91
Soma dos demais Passivos Não Circulantes	873.362,24			873.362,24
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b><u>20.937.861,52</u></b>	<b><u>2.883.962,60</u></b>	<b><u>414.625,80</u></b>	<b><u>17.369.438,52</u></b>
Capital social	11.000.000,00			11.000.000,00
Resultados acumulados	9.937.861,52	2.883.962,60	414.625,80	6.369.438,52
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b><u>31.404.437,99</u></b>	<b><u>2.971.261,33</u></b>	<b><u>1.599.709,11</u></b>	<b><u>28.933.799,57</u></b>

<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>01/jan./2019</b>	<b>Débito</b>	<b>Crédito</b>	<b>01/jan./2019</b>
	<b>a</b>			<b>a</b>
	<b>31/dez./2019</b>			<b>31/dez./2019</b>
				Reapresentado
<b>OPERAÇÕES CONTINUADAS</b>				
Receita líquida de venda de serviços	82.621.287,22			82.621.287,22
Custo dos serviços vendidos	(40.344.534,37)	(7.167.941,56)		(47.512.475,93)
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b><u>42.276.752,85</u></b>	<b><u>(7.167.941,56)</u></b>	<b>=</b>	<b><u>35.108.811,29</u></b>
Despesas comerciais	(8.722.538,97)		59.726,00	(8.662.812,97)
Despesas administrativas	(17.210.867,31)	(524.186,93)	380.426,17	(17.354.628,07)
Despesas com inovação tecnológica	(7.167.941,56)		7.167.941,56	-
Outras receitas e despesas	933.192,52	(1.229.201,74)		(296.009,22)
<b>RESULTADO ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS</b>	<b><u>10.108.597,53</u></b>	<b><u>(8.921.330,23)</u></b>	<b><u>7.608.093,73</u></b>	<b><u>8.795.361,03</u></b>
<b>RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b><u>1.190.614,13</u></b>	<b><u>(380.426,17)</u></b>	<b><u>214.150,30</u></b>	<b><u>1.024.338,26</u></b>
Receitas financeiras	1.322.799,64	-	214.150,30	1.536.949,94
Despesas financeiras	(132.185,51)	(380.426,17)		(512.611,68)
<b>RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES DE IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES</b>	<b><u>11.299.211,66</u></b>	<b><u>(9.301.756,40)</u></b>	<b><u>7.822.244,03</u></b>	<b><u>9.819.699,29</u></b>
Tributos sobre o lucro (Correntes)	(2.465.908,99)			(2.465.908,99)
<b>REVERSÃO DOS JUROS S/ O CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>=</b>	<b>=</b>	<b><u>380.426,17</u></b>	<b><u>380.426,17</u></b>
<b>LUCRO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS</b>	<b><u>8.833.302,67</u></b>	<b><u>(9.301.756,40)</u></b>	<b><u>8.202.670,20</u></b>	<b><u>7.734.216,47</u></b>
Resultado das operações descontinuadas	10.959,83			10.959,83
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b><u>8.844.262,50</u></b>	<b><u>(9.301.756,40)</u></b>	<b><u>8.202.670,20</u></b>	<b><u>7.745.176,30</u></b>

## NOTA 05 – CAIXAS E EQUIVALENTES DE CAIXA

Saldo representado pela seguinte composição:

<b>Descrição</b>	<b>31/dez./2020</b>	<b>31/dez./2019</b>
------------------	---------------------	---------------------

Numerários disponíveis em caixa	1.774,70	4.287,46
Depósitos bancários em conta corrente	3.428.306,10	2.259.154,60
Aplicações financeiras	11.619.170,61	5.905.410,30
<b>Total</b>	<b>15.049.251,41</b>	<b>8.168.852,36</b>

## NOTA 06 – CLIENTES

O saldo de créditos a receber de clientes é composto pelos valores representativos das receitas faturadas a prazo e ainda não recebidas pelos clientes. Normalmente, os vencimentos negociados com os clientes são de curto prazo, dispensando o ajuste a valor presente e, seguem suportados pelas respectivas provisões para possível perda no recebimento desses créditos. Uma provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída quando existe uma evidência objetiva de que a Sociedade não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber.

A provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (PCLD) foi constituída por montante considerado suficiente pela administração para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos e seguem assim representados:

<b>Descrição</b>	<b>31/dez./2020</b>	<b>31/dez./2019</b>
Clientes diversos a receber	12.536.442,80	13.599.289,37
(-) Provisão de crédito para liquidação duvidosa	(3.635.713,72)	(3.781.644,58)
<b>Total</b>	<b>8.900.729,08</b>	<b>9.817.644,79</b>

<b>Descrição</b>	<b>31/dez./2020</b>	<b>31/dez./2019</b>
Vincendo	4.633.315,08	4.699.112,44
Vencidos até 30 dias	561.452,34	1.585.677,95
Vencidos de 31 a 60 dias	790.113,94	821.653,15
Vencidos de 61 a 90 dias	501.271,91	297.842,01
Vencidos de 91 a 120 dias	532.987,78	105.404,65
Vencidos de 121 a 150 dias	53.486,77	21.666,89
Vencidos de 151 a 180 dias	26.412,23	3.369,56
Vencidos de 181 a 360 dias	106.859,48	1.020.841,03
Vencidos de 361 a 720 dias	696.937,59	2.095.759,73
Vencidos a mais de 720 dias	4.633.605,68	2.947.961,96
<b>Total</b>	<b>12.536.442,80</b>	<b>13.599.289,37</b>

## NOTA 07 – TRIBUTOS A RECUPERAR

Valores retidos do faturamento por exigência da legislação tributária e, posteriormente recuperáveis na apuração, somado ao saldo negativo de IRPJ e base de cálculo negativa de CSLL, além do IRRF sobre aplicações financeiras.

Descrição	31/dez./2020	31/dez./2019
Tributos antecipados a recuperar	761.392,64	120.231,39
PIS retido na fonte	26.647,92	29.045,77
Cofins retido na fonte	122.990,37	134.057,66
CSLL retido na fonte	40.996,78	44.685,86
IRPJ saldo negativo <sup>1</sup>	3.470.521,15	3.094.732,46
CSLL saldo negativo <sup>1</sup>	1.249.387,60	1.114.103,68
<b>Total</b>	<b>5.671.936,46</b>	<b>4.536.856,82</b>

**1** O saldo negativo se compõe, em sua maioria, de créditos gerados por benefícios fiscais levantados em prol da Lei nº 11.196/05 – Lei do Bem, conforme divulgado na nota explicativa nº 27, para os quais se mantém atualizados pela variação da taxa Selic e provisão para possível perda em sua realização. Seguem sem compensação até que haja a aprovação final do benefício pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI.

Saldo Negativo Lei do Bem	31/dez./2020		31/dez./2019	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Principal	5.200.604,46	1.872.217,61	4.456.719,26	1.604.418,93
Correção	484.398,30	174.383,37	442.061,30	159.142,07
(-) Pdd	(2.214.481,61)	(797.213,38)	(1.804.048,10)	(649.457,32)
<b>Total</b>	<b>3.470.521,15</b>	<b>1.249.387,60</b>	<b>3.094.732,46</b>	<b>1.114.103,68</b>

## NOTA 08 – ADIANTAMENTOS

Referem-se aos valores financeiros antecipados ao fornecimento efetivo da mercadoria ou serviço contratado, assim como as antecipações aos colaboradores, seja por liberalidade ou por exigência legal.

Descrição	31/dez./2020	31/dez./2019
Adiantamento à Colaboradores	90.949,31	239.214,57
Adiantamento de viagens	44.350,55	2.895,00
Adiantamento a fornecedores	270.113,67	302.486,75
<b>Total</b>	<b>405.413,53</b>	<b>544.596,32</b>

## NOTA 09 – OUTROS CRÉDITOS

Valores recebíveis cuja origem não possui relação direta com o faturamento a clientes.

Descrição	31/dez./2020		31/dez./2019	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Empréstimos a Funcionários <sup>1</sup>	90.467,90	-	192.832,56	-
Empréstimos a Terceiros <sup>2</sup>	122.216,89	387.020,13	-	-
Títulos a Receber <sup>3</sup>	107.286,09	28.159,24	-	-
Pagamentos Indevidos a Recuperar <sup>4</sup>	4.028,30	-	9.176,34	-
Garantias Contratuais/ Licitatórias <sup>5</sup>	-	37.922,04	-	37.922,04
Fundo de conservação de imóvel - filial Curitiba <sup>6</sup>	-	21.989,01	-	17.051,05
<b>Total</b>	<b>323.999,18</b>	<b>475.090,42</b>	<b>202.008,90</b>	<b>54.973,09</b>

**<sup>1</sup>Empréstimos à Funcionários:** Trata-se de uma política de benefícios a funcionários implantada pela Sociedade que consiste em realizar um empréstimo através de um contrato de mútuo gratuito. Prevê a retirada de empréstimo equivalente a 70% de seu salário para liquidação por meio do desconto em folha de pagamento em até 6 prestações. Havendo a interrupção do contrato de trabalho, faz-se a antecipação das parcelas ainda não quitadas, descontando-as do saldo de rescisão;

**<sup>2</sup>Empréstimos à Terceiros:** Valor disponibilizado aos locadores do estabelecimento da Sociedade para conclusão do ambiente utilizado. Saldo atualizado pela variação do CDI mensal com recebimento previsto em 50 meses;

**<sup>3</sup>Títulos a Receber:** Refere-se à venda de bens de ativo imobilizado, cujo saldo não sofre correção, devendo ser compensado com despesas de aluguel nos próximos 21 meses;

**<sup>4</sup>Pagamentos indevidos a recuperar:** Representam pagamentos realizados, porém não são reconhecidos como devidos, para os quais está se requerendo a devolução;

**<sup>5</sup>Garantias contratuais licitatórias:** Representa pagamentos efetuados a clientes que visam garantir o cumprimento de contratos celebrados. Os ressarcimentos ocorrem após o encerramento dos contratos, os quais não possuem prazo certo para ocorrer;

**<sup>6</sup>Fundo de Conservação:** Valores adiantados a fim de garantir a conservação de bem locado, previsto contratualmente.

## NOTA 10 – DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE

Registram valores de despesas pagas ou contratualmente devidas em seu montante integral, mas que serão utilizadas ou consumidas nos próximos exercícios sociais.

Descrição	31/dez./2020		31/dez./2019	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Prêmios de seguros	1.884,65	-	4.038,14	-
Garantia estendida	33.462,12	2.301,31	50.665,43	27.508,00
IOF	235,25	-	298,04	-
Licenças de uso	2.120.009,78	-	808.610,93	-
<b>Total</b>	<b>2.155.591,80</b>	<b>2.301,31</b>	<b>863.612,54</b>	<b>27.508,00</b>

## NOTA 11 – PARTES RELACIONADAS

Registram as operações realizadas com pessoas ligadas, sejam controladas, coligadas ou interligadas, conforme demonstrado a seguir:

Contas/Operações	31/dez./2020		31/dez./2019	
	3BS Locações de Imóveis Ltda. (1)	Sócios (2)	3BS Locações de Imóveis Ltda. (1)	Sócios (2)
<b>Ativo Não Circulante</b>	<b>671.049,48</b>	<b>=</b>	<b>13.867,68</b>	<b>=</b>
Mútuo	21.049,48	-	13.867,68	-
Venda de bens próprios	650.000,00	-	-	-
<b>Passivo Não Circulante</b>	<b>=</b>	<b>107.230,41</b>	<b>=</b>	<b>873.362,24</b>
Juros s/ Cap. Próprio a pagar	-	107.230,41	-	323.362,24
Lucros a pagar	-	-	-	550.000,00

- (1) Sociedade Interligada: Contrato de mútuo rotativo com a empresa 3BS Locações de Imóveis Ltda., controlada por sócios da Betha Sistemas Ltda., com finalidade específica de inicialização das análises de projetos, providências preliminares e a execução da obra da nova sede da mutuante. No decorrer do exercício foram aportados R\$ 7.181,80.

- Venda de imobilizado próprio, ao valor total de R\$ 650.000,00 com previsão de recebimento em mar/21.

Controladas e Coligadas: A Betha Sistemas Ltda. não possui participação em outras Sociedades, mesmo que de forma minoritária.

- (2) Membros do quadro societário: Valores a pagar pela distribuição de lucros e apuração dos Juros sobre o Capital Próprio, com prazo indeterminado para liquidação.

A remuneração dos administradores da empresa foi realizada de forma fixa e denominada retida de pró-labore. A definição do valor da retirada mensal é definida por consenso entre os sócios.

## NOTA 12 – DEPÓSITOS JUDICIAIS / RECURSAIS

Referem-se a depósitos judiciais que suportam o andamento processual de ações na área esfera cível e tributária.

Descrição	31/dez./2020	31/dez./2019
Trabalhistas	-	9.513,16
PIS <sup>1</sup>	72.544,40	51.397,97
COFINS <sup>1</sup>	391.634,25	286.106,60
ISSQN <sup>2</sup>	451.173,04	451.173,10
Demais processos	49.616,11	50.984,07
<b>Total</b>	<b>964.967,80</b>	<b>849.174,90</b>

<sup>1</sup>**Pis e Cofins:** Discutem a legitimidade dos débitos incidentes sobre as Receitas Financeiras, bem como da exclusão do Issqn de sua base. Seguem apropriados às despesas e provisionados junto às obrigações com Impostos, taxas e contribuições a recolher;

<sup>2</sup>**Issqn:** Discute a execução fiscal promovida pela Fazenda Pública de Criciúma no processo 0309754.91-2017.8.24.0020.

## NOTA 13 – ATIVO IMOBILIZADO

- A) Bens em operações:** Tratam-se de bens imobilizados voltados à operação. O registro do Ativo Imobilizado ocorre inicialmente pelo seu custo de aquisição. É considerado o custo de aquisição o seu valor de compra, o frete do transporte, os tributos sobre a compra não recuperáveis e outros custos adicionais necessários à colocação do bem em funcionamento. A depreciação dos bens é calculada pelo método linear às taxas mencionadas no quadro abaixo levando em consideração o tempo de vida útil-econômica estimada dos bens. Um item de imobilizado é baixado quando vendido, quando se torna obsoleto para a empresa e sem valor comercial. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado, no exercício em que o ativo for baixado.
- B) Imobilizado em andamento:** Registram-se os custos de aquisição de ativo imobilizado que ainda não estão prontos para o uso.
- C) Imobilizações em imóveis de terceiros:** A empresa adota em sua estratégia de expansão comercial a criação de filiais em Estados que estão distantes da unidade matriz. Para isto realiza a locação de salas que possuem localização estratégica, as quais necessitam de melhorias para que atendam as atividades

que serão desenvolvidas. Tais custos são contabilizados nessa rubrica e amortizados ao longo do prazo contratual.

- D) Redução ao valor recuperável:** Na existência de indícios que indiquem a desvalorização dos ativos, faz-se os testes de recuperabilidade (*impairment*). Para o exercício de 2020, não houve evidências de desvalorização que necessitem de ajuste aos saldos contabilizados.

BENS TANGÍVEIS	Taxa Anual	31/dez./2020		31/dez./2019	
		Bem	Depreciação	Bem	Depreciação
Terrenos	-	-	-	650.000,00	-
Máquinas, apar. e equip.	10% a 20%	637.572,30	(213.140,23)	327.328,65	(216.498,46)
Móveis e utensílios	10%	662.140,90	(521.638,06)	752.146,20	(494.490,70)
Condicionadores de ar	10% a 16,67%	1.160.387,57	(294.264,28)	704.716,11	(439.336,83)
Equip. de infor. e telefonia	10% a 20%	6.725.809,93	(4.908.540,51)	5.516.303,27	(4.518.177,06)
Aeronave	-	-	-	781.200,00	-
Imobiliz. imóveis de terceiros	Variável	2.872.777,86	(720.529,83)	1.851.507,47	(1.631.233,63)
Bens de terceiros em nosso poder	-	1.498.966,56	-	-	-
Outros bens imobilizados	10%	77.792,83	(56.702,24)	77.792,83	(48.915,06)
<b>Total</b>		<b>13.635.447,95</b>	<b>(6.714.815,15)</b>	<b>10.660.994,53</b>	<b>(7.348.651,74)</b>

BENS TANGÍVEIS	Saldo em 31/dez./2019	Acréscimos	Reduções	Saldo em 31/dez./2020
<b>Imobilizado</b>	<b>10.660.994,53</b>	<b>6.150.483,37</b>	<b>(3.176.029,95)</b>	<b>13.635.447,95</b>
Terrenos	650.000,00	-	(650.000,00)	-
Máquinas, apar. e equip.	327.328,65	349.360,22	(39.116,57)	637.572,30
Móveis e utensílios	752.146,20	-	(90.005,30)	662.140,90
Condicionadores de ar	704.716,11	783.600,11	(327.928,65)	1.160.387,57
Equipamentos de inf. e telefonia	5.516.303,27	1.375.169,05	(165.662,39)	6.725.809,93
Aeronave	781.200,00	-	(781.200,00)	-
Automóveis	-	-	-	-
Imobiliz. imóveis de terceiros	1.851.507,47	2.143.387,43	(1.122.117,04)	2.872.777,86
Bens de terceiros em nosso poder	-	1.498.966,56	-	1.498.966,56
Outros bens imobilizados	77.792,83	-	-	77.792,83
<b>(-) Depreciação Acumulada</b>	<b>(7.348.651,74)</b>	<b>(935.183,27)</b>	<b>1.569.019,86</b>	<b>(6.714.815,15)</b>
Máquinas, apar. e equip.	(216.498,46)	(34.387,68)	37.745,91	(213.140,23)
Móveis e utensílios	(494.490,70)	(117.152,66)	90.005,30	(521.638,06)
Condicionadores de ar	(439.336,83)	(162.475,84)	307.548,39	(294.264,28)
Equipamentos de inf. e telefonia	(4.518.177,06)	(530.605,69)	140.242,24	(4.908.540,51)
Aeronave	-	-	-	-
Imobiliz. imóveis de terceiros	(1.631.233,63)	(82.774,22)	993.478,02	(720.529,83)
Outros bens imobilizados	(48.915,06)	(7.787,18)	-	(56.702,24)
<b>Total</b>	<b>3.312.342,79</b>	<b>5.215.300,10</b>	<b>(1.607.010,09)</b>	<b>6.920.632,80</b>

## NOTA 14 – ATIVO INTANGÍVEL

Os ativos intangíveis são reconhecidos pelo seu custo de aquisição. É considerado o custo de aquisição o seu valor de compra, os tributos sobre a compra não recuperáveis e outros custos adicionais necessários à colocação do bem em funcionamento. Não contempla Ativos Intangíveis formados internamente, mas apenas aqueles adquiridos de terceiros.

BENS INTANGÍVEIS	31/dez./2020		31/dez./2019	
	Bem	Amortização	Bem	Amortização
Softwares	1.034.940,74	(596.071,80)	1.034.940,74	(492.579,36)
Marcas e patentes	40.170,00	(2.374,00)	-	-
Domínios	3.562,73	(508,71)	-	-
<b>Total</b>	<b>1.078.673,47</b>	<b>(598.954,51)</b>	<b>1.034.940,74</b>	<b>(492.579,36)</b>

BENS INTANGÍVEIS	Saldo em 31/dez./2019	Acréscimos	Reduções	Saldo em 31/dez./2020
<b>Intangível</b>	<b><u>1.034.940,74</u></b>	<b><u>43.732,73</u></b>	<b>=</b>	<b><u>1.078.673,47</u></b>
Softwares	1.034.940,74	-	-	1.034.940,74
Marcas e patentes (*)	-	40.170,00	-	40.170,00
Domínios	-	3.562,73	-	3.562,73
<b>BENS INTANGÍVEIS</b>	<b>Saldo em 31/dez./2019</b>	<b>Acréscimos</b>	<b>Reduções</b>	<b>Saldo em 31/dez./2020</b>
<b>(-) Amortização Acumulada</b>	<b><u>(492.579,36)</u></b>	<b><u>(106.375,15)</u></b>	<b>=</b>	<b><u>(598.954,51)</u></b>
Softwares	(492.579,36)	(103.492,44)	-	(596.071,80)
Marcas e patentes	-	(2.374,00)	-	(2.374,00)
Domínios	-	(508,71)	-	(508,71)
<b>Total</b>	<b>542.361,38</b>	<b>(62.642,42)</b>	<b>-</b>	<b>479.718,96</b>

(\*)

Marca: BETHA

Vigência: 10 anos - prazo final 04/10/2030

Processo: MARCA: BETHA - MISTA PRC: 919.443.826, 919.443.800, 919.443.788 / BETHA NOMINATIVA PRC: 919.443.885, 919.443.869, 919.443.850 / BETHA - ACOMPANHAMENTO NOMINATIVA PRC: 911.657.223/ BETHA - ACOMPANHAMENTO MISTA PRC: 826.676.227/ BETHACON PRC: 911.657.150, 910.420.220.

## NOTA 15 – FORNECEDORES

Registram as obrigações assumidas junto aos fornecedores de bens ou mercadorias, assim como os prestadores de serviços, classificados de acordo com os prazos de vencimento definidos contratualmente. Quando aplicável, são ajustados ao valor presente na data do balanço.

DESCRIÇÃO	31/dez./2020	31/dez./2019
Vencidos	29.406,11	25.943,29
Vincendos até 30 dias	1.925.213,85	241.101,29
Vincendos entre 31 e 90 dias	1.455.676,10	182.299,43
Vincendos entre 91 e 180 dias	300.766,47	5.026,55
Vincendos entre 181 e 360 dias	133.288,13	-
<b>Total</b>	<b>3.844.350,66</b>	<b>454.370,56</b>

Dentre os valores a pagar, consta o saldo de R\$ 725.018,00 relativo a compra de equipamentos de informática para liquidação em até 12 meses sem encargos financeiros. Esse valor foi cedido pelo fornecedor Dell ao banco Aymoré Crédito, Financiamento e Investimento S.A, que realiza a cobrança.

## NOTA 16 – SALÁRIOS E ENCARGOS COM PESSOAL

Representa os valores devidos a empregados e dirigentes oriundos das relações de trabalho.

Descrição	31/dez./2020	31/dez./2019
Salários a Pagar	2.050.098,46	1.862.456,69
Férias a pagar	3.755.840,91	3.558.345,98
Outras verbas a pagar	33.781,03	26.306,25
PPR a pagar	1.500.000,00	-
<b>TOTAL</b>	<b>7.339.720,40</b>	<b>5.447.108,92</b>

## NOTA 17 – IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

Estão representados pela seguinte composição:

Descrição	31/dez./2020		31/dez./2019	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
PIS	39.951,63	-	36.141,70	-
COFINS	184.392,14	-	166.807,89	-
CPRB	386.411,86	-	344.648,26	-
IRPJ	-	-	179.202,20	-
CSLL	-	-	104.245,67	-
IRRF s/ Folha/ Jscp	886.989,64	-	861.960,84	-
ISSQN	80.185,17	-	70.073,05	-
Tributos Retidos de terceiros	29.738,99	-	19.286,36	-
INSS s/ Folha	517.067,33	-	472.722,81	-
FGTS s/ Folha	328.515,97	-	343.835,03	-
Provisão INSS s/ Férias	301.523,95	-	283.991,32	-
Provisão FGTS s/ Férias	313.724,96	-	289.355,73	-
Outros tributos	-	-	10.309,39	-
ISS - Discussão judicial	-	113.678,63	-	111.069,24
PIS/Cofins - Discussão judicial	-	476.170,84	-	346.608,67
<b>Total</b>	<b>3.068.501,64</b>	<b>589.849,47</b>	<b>3.182.580,25</b>	<b>457.677,91</b>

## NOTA 18 – INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

Arrendamentos contratados junto a instituições financeiras no Brasil, reconhecidos inicialmente pelo valor da transação e demonstrados pelo custo amortizado após o seu reconhecimento inicial. As despesas com juros são reconhecidas com base nos métodos definidos em instrumento contratual, de tal forma que na data de vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido. Os juros incorridos são incluídos em despesas financeiras. As parcelas reconhecidas como exigibilidades circulantes são aquelas com prazo de vencimento até o encerramento do exercício seguinte:

Instituição Financeira	Garantias/ Tipo	Taxa	Vencimento	31/dez./2020		31/dez./2019	
				Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
HP Financial Services Arrendamento Mercantil S/A	1/A	0,70% a.m	Jul./24	340.645,28	1.024.616,22	-	-

Onde:

Garantias	Tipo
I – Alienação Fiduciária	A – Arrendamento/Finame

## NOTA 19 – OUTRAS CONTAS A PAGAR

Estão representados pelas seguintes rubricas:

Descrição	31/dez./2020	31/dez./2019
Convênios a pagar	268.355,70	257.474,69
Créditos recebidos indevidamente	-	10.793,95
Aluguéis de imóveis a pagar	92.179,48	68.790,35
Honorários provisionados (Lei do Bem)	805.055,22	698.288,28
Provisão para manutenção de bens locados	267.685,38	-
Outras contas a pagar	5.667,18	6.059,79
<b>TOTAL</b>	<b>1.438.942,96</b>	<b>1.041.407,06</b>

## NOTA 20 – CONTINGÊNCIAS

Encontram-se em andamento diversas ações de natureza indenizatória, declaratória, cível pública e de execução fiscal, movidas contra a Sociedade cujos valores requeridos somam R\$ 21.485.313,68. De acordo com o julgamento das assessorias jurídicas que acompanham as mesmas, não existem riscos de perda que exijam o reconhecimento contábil de alguma contingência, as quais foram tratadas como “Possível” ou “Remoto”.

## NOTA 21 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

**A) Capital Social:** É composto por 11.000.000 (onze milhões) de quotas totalmente subscritas e integralizadas e com valor nominal de R\$ 1,00 cada uma, totalizando R\$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais).

**B) Resultados Acumulados:** É proveniente do lucro apurado no exercício social corrente, somado a parcela de lucros auferidos em exercícios sociais anteriores que ainda não tiveram destinação específica.

## NOTA 22 – RECEITAS DE OPERAÇÕES CONTINUADAS

É resultante das receitas de licenciamento mensal de *softwares*, receita de serviços de suporte e de manutenção atribuíveis ao curso normal das atividades da Sociedade, deduzidas as vendas canceladas, abatimentos, os descontos incondicionais e os tributos sobre as vendas. O montante das receitas é o equivalente ao valor das notas fiscais emitidas no período.

Descrição	31/dez./2020	31/dez./2019
Receita Bruta	107.607.868,86	96.780.213,10
(-) Vendas canceladas	(6.707.407,49)	(3.766.619,25)
(-) Descontos incondicionais	(271.061,89)	(299.067,72)
(-) Tributos sobre as vendas	(10.662.080,37)	(10.093.238,91)
<b>(=) Receita Líquida de Vendas</b>	<b>89.967.319,11</b>	<b>82.621.287,22</b>

## NOTA 23 – DETALHAMENTO DOS CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

Descrição	31/dez./2020			
	Custos dos Serviços	Despesas Comerciais	Despesas Administrativas	Total
Despesas com Pessoal	37.141.212,64	7.207.077,28	6.874.924,10	51.223.214,02
Informática e Infraestrutura	7.478.189,33	240.187,42	619.125,13	8.337.501,88
Utilidades e Serviços	379.304,26	902.334,31	2.500.320,91	3.781.959,48
Frotas e Viagens	1.697.640,93	1.216.619,15	183.965,21	3.098.225,29
Gastos com Imóveis	1.183.351,94	373.611,27	633.406,56	2.190.369,77
Despesas Tributárias	-	-	39.605,30	39.605,30
<b>Total</b>	<b>47.879.699,10</b>	<b>9.939.829,43</b>	<b>10.851.347,21</b>	<b>68.670.875,74</b>

## NOTA 24 – OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

Descrição	31/dez./2020	31/dez./2019
Receitas Diversas	11.254,66	60.430,15
Recuperação de Despesas <sup>1</sup>	890.195,62	591.371,37
Provisão de Perdas <sup>2</sup>	(535.672,77)	(848.775,57)
Outras Perdas	(53.574,23)	(99.035,17)
<b>Total</b>	<b>312.203,28</b>	<b>(296.009,22)</b>

<sup>1</sup> **Recuperação de Despesas:** Em sua maioria refere-se à recuperação de despesas oriundas de depósitos recursais de ações que discutem o beneficiário do Issqn;

<sup>2</sup> **Provisão de Perdas:** Constituídas sobre correção e créditos de IRPJ e CSLL oriundos da Lei 11.196/05 (Lei do Bem) do exercício de 2020.

## NOTA 25 – RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

Compreendem o saldo da receitas e despesas financeiras:

Descrição	31/dez./2020	31/dez./2019
<b>Receitas Financeiras</b>	<b>855.650,27</b>	<b>1.536.949,94</b>
Rendimentos de aplicações financeiras	187.107,50	184.065,92
Juros recebidos	269.137,84	309.382,41
Descontos obtidos	88.720,55	26.086,69
Variação cambial ativa	9,51	682,08
Correção de ativos	310.674,87	1.016.732,84
<b>(-) Despesas financeiras</b>	<b>(687.783,07)</b>	<b>(512.611,68)</b>
Juros passivos	(66.855,10)	(20.836,13)
Descontos concedidos	(7.848,54)	(143,46)
Variação cambial passiva	-	(258,13)
Despesas bancárias	(69.275,70)	(98.387,80)
Multas de mora/ contratuais	(6.446,19)	(12.559,99)
Juros s/ capital próprio	(537.357,54)	(380.426,17)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>167.867,20</b>	<b>1.024.338,26</b>

## NOTA 26 – LUCRO DE OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

Compreendem o saldo dos resultados de operações descontinuadas os valores abaixo demonstrados:

Descrição	31/dez./2020	31/dez./2019
Alienação do ativo imobilizado	974.243,15	21.998,65
Custo do ativo imobilizado alienado e baixa por obsolescência	(878.351,25)	(11.038,82)
<b>Total</b>	<b>95.891,90</b>	<b>10.959,83</b>

## NOTA 27 – INCENTIVO FISCAL LEI N. 11.196/05 (LEI DO BEM)

Desde o exercício de 2014 a Sociedade vem desenvolvendo trabalhos em busca da utilização de benefício fiscal incidente sobre despesas com inovação tecnológica passíveis de enquadramento nos critérios da Lei nº 11.196/05, a qual dispõe sobre incentivos fiscais para a inovação tecnológica.

Apoiada em estudos técnicos elaborados pelo Instituto Brasileiro de Gestão de Negócios – IBGEN, vem fazendo a exclusão desses benefícios na determinação do lucro real anual e da base de cálculo da CSLL, ao valor correspondente a 80% dos dispêndios realizados no período de apuração com pesquisa e desenvolvimento de inovação tecnológica, os quais são submetidos ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI para a sua aprovação. Ao final do exercício corrente restam os seguintes valores:

Eventos	2016	2017	2018	2019	2020	Total
Dispêndios com Inovação	4.002.721,95	4.233.680,81	5.361.477,82	7.167.941,56	6.982.933,54	27.748.755,68
Dedução de 60%	2.401.633,17	2.540.208,49	3.216.886,69	4.300.764,94	4.189.760,12	16.649.253,41
Incremento de 20%	800.544,39	846.736,16	1.072.295,56	1.433.588,31	-	4.153.164,43
<b>Dispêndio Incentivado</b>	<b>3.202.177,56</b>	<b>3.386.944,65</b>	<b>4.289.182,26</b>	<b>5.734.353,25</b>	<b>4.189.760,12</b>	<b>20.802.417,84</b>
<b>IRPJ</b>	800.544,39	846.736,16	1.072.295,56	1.433.588,31	1.047.440,03	5.200.604,46
Correção	201.096,75	132.006,17	100.259,64	51.035,74	-	484.398,30
(-) PDD	(451.723,20)	(386.550,80)	(489.419,72)	(531.426,16)	(351.359,73)	(2.214.481,61)
<b>Saldo</b>	<b>545.917,94</b>	<b>592.191,54</b>	<b>683.135,48</b>	<b>953.195,89</b>	<b>696.080,30</b>	<b>3.470.521,15</b>
<b>CSLL</b>	288.195,98	304.825,02	386.026,40	516.091,79	377.078,41	1.872.217,60
Correção	72.394,83	47.522,20	36.093,47	18.372,87	-	174.383,37
(-) PDD	(164.060,35)	(139.158,29)	(176.191,10)	(191.314,14)	(126.489,50)	(797.213,38)
<b>Saldo</b>	<b>268.862,40</b>	<b>255.961,90</b>	<b>245.928,77</b>	<b>417.809,60</b>	<b>233.634,60</b>	<b>1.249.387,60</b>

Embora tenha reconhecido esses créditos, a Sociedade optou por não utilizá-los até que seu nome seja divulgado junto ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI intitulando-a como desenvolvedora de inovação tecnológica.

## NOTA 28 – IMPACTOS DA COVID-19

Em março de 2020 a Organização Mundial da Saúde declarou a infecção Covid-19 como pandemia, alcançando níveis mundiais de infecção humana. A lei federal nº 13.979/20, dispôs acerca das medidas de enfrentamento da emergência em saúde pública, da qual outras normas foram editadas. A Betha Sistemas Ltda., desde março/2020, adota ações com o objetivo de mitigar os eventuais impactos decorrentes dessa epidemia, mediante a adoção de medidas preventivas e mitigatórias, em linha com os direcionamentos estabelecidos pelas autoridades de saúde, relativo à segurança, integridade sanitária de seus Colaboradores e a sustentabilidade de suas operações.

Entre as medidas adotadas pela empresa, pode-se mencionar: (I) criação de um Comitê de Crise, visando monitorar e avaliar diariamente a evolução dos impactos da COVID-19, para o devido suporte às ações corporativas adotadas pela empresa; (II) a adoção da modalidade de trabalho remoto (home office) para todos os Colaboradores; (III) o acompanhamento legislativo e decisão acerca dos benefícios governamentais, relativos à carga tributária; (IV) restrição de viagens; e (V) suspensão de todas as atividades presenciais e que acarretem em aglomeração de pessoas.

Destacamos que a empresa não realizou *layoffs* e tampouco adotou medidas de redução salarial e de jornada de trabalho de seus Colaboradores. Além disso, priorizou eventos virtuais e disponibilizou conteúdos de valor agregado aos Clientes, adotou IA com IOT no reconhecimento facial de produtos das linhas Educação, Pessoal e Saúde. No segmento de sanitário, concedeu a ampla utilização de sistemas para serviços de atendimento em áreas de saúde pública.

Adicionalmente, os eventos e condições gerados pela disseminação da COVID-19 e pelas medidas rigorosas implementadas para conter e/ou retardar a sua propagação, resultaram, ao longo do ano de 2020, ao não atingimento das metas estabelecidas para o crescimento da empresa, impactadas diretamente pela suspensão das implantações e postergações de processos licitatórios. Dentre os processos impactados, podemos destacar: (i) PM Florianópolis com o ganho da licitação, ainda sem autorização para implantação dos sistemas licitados;

A empresa também sofreu impacto direto pelo aumento, devido ao incremento pela contratação de profissionais especializados da área de tecnologia, o que impactou na perda de profissionais estratégicos e, consequentemente, atraso no desenvolvimento de seus produtos.

O COVID-19 também refletiu pontualmente na inadimplência de Clientes e Revendas, ao argumento de que os recursos estariam sendo redirecionados para atender as necessidades sanitárias e, portanto, disponibilizadas para as Secretarias de Saúde. Todavia, mesmo com todos esses impactos, o resultado se manteve positivo e crescente, quando comparado com o ano anterior.

Permanecemos atentos e avaliando os potenciais impactos decorrentes da evolução da Covid-19 para adotarmos medidas adicionais que se mostrem necessárias. E continuamos trabalhando para minimizar eventuais impactos decorrentes da pandemia. O atendimento a nossos clientes, a continuidade das nossas operações e a segurança dos colaboradores e clientes são nossas prioridades.

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE 42201969763	CNPJ 00.456.865/0001-67	
NOME EMPRESARIAL BETHA SISTEMAS LTDA		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2020 a 31/12/2020
NATUREZA DO LIVRO Livro Diário	NÚMERO DO LIVRO 74
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) AE.72.63.08.DD.E0.9A.70.A5.4C.97.B0.D8.50.5D.6C.CF.AC.34.4E	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:					
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Contador	07013143979	VANESSA MAZON WARMELING:07013143979	6364739063826320874196486526852525852	08/06/2018 a 07/06/2021	Não
Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ)	00456865000167	BETHA SISTEMAS LTDA:00456865000167	146735574413028681567909565674082687333	14/05/2020 a 14/05/2021	Sim

NÚMERO DO RECIBO:  
AE.72.63.08.DD.E0.9A.70.A5.4C.97.B0.  
D8.50.5D.6C.CF.AC.34.4E-2

Escrituração recebida via Internet  
pelo Agente Receptor SERPRO

em 30/04/2021 às 16:17:16

8E.EC.9F.EB.0A.58.B5.59  
6D.44.3D.53.B6.03.7B.96

## DECLARAÇÃO DE DEMONSTRATIVO DA CAPACIDADE FINANCEIRA

Declaração de boa situação financeira, Memorial de cálculo para aferição, com base no Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do Exercício Social de 2020:

### ILG - ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

Fórmula:  $ILG = (AC + RLP) / (PC + ELP)$

$IGL = (32.506.921,46 + 2.113.409,01) / (16.276.559,31 + 1.767.155,83)$

$IGL = 34.620.330,47 / 18.043.715,14$

**IGL = 1,92**

### ILC - LIQUIDEZ CORRENTE

Fórmula:  $LC = AC / PC$

$ILC = 32.506.921,46 / 16.276.559,31$

**ILC = 2,00**

### IGS - SOLVÊNCIA GERAL

Fórmula:  $AT / (PC + ELP)$

$IGS = 42.020.682,23 / (16.276.559,31 + 1.767.155,83)$

$IGS = 42.020.682,23 / 18.043.715,14$

**IGS = 2,33**

### E - ENDIVIDAMENTO

Fórmula:  $(PC + ELP) / (AC + RLP + AP)$

$E = (16.276.559,31 + 1.767.155,83) / (32.506.921,46 + 2.113.409,01 + 7.400.351,76)$

$E = 18.043.715,14 / 42.020.682,23$

**E = 0,43**

### EC - ESTRUTURA DE CAPITAL

Fórmula:  $(PC + ELP) / PL$

$EC = (16.276.559,31 + 1.767.155,83) / 23.976.967,09$

$EC = 18.043.715,14 / 23.976.967,09$

**EC = 0,75**

Criciúma, 30 de abril de 2021.

*Vanessa M. Warmeling*

Vanessa Mazon Warmeling

CRC/SC 037902/O-4

CPF nº 070.131.439.79

Betha Sistemas Ltda.

*Adriano Francisco de Sousa*  
Borges, Coordenador de Suporte e Impl.

RG 3693445

CPF: 064.845.629-38

### Matriz

R. João Pessoa, 134 - 1º andar

Centro - Criciúma - SC

CEP: 88801-530

Fone: (48) 3431-0733



R\$6,34. 955142

GDE35639-340G Consulte em: [selo.tsc.jus.br](http://selo.tsc.jus.br)

Reconhecido por SEMELHANÇA a assinatura de VANESSA MAZON WARMELING, Criciúma-SC, quarta-feira, 16 de junho de 2021.

em test. da verdade  
Francisco da Costa e Silva Passos -  
Escritório Notarial  
Emol: R\$3,52 + Selo R\$2,82 = Total:  
R\$6,34

Selo Digital de Fiscalização do tipo NORMAL  
Consulte em: [selo.tsc.jus.br](http://selo.tsc.jus.br)